
 

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 
Rua Ver. Agnello Jacinto de Moraes, 207  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP) 

www.ibirarema.sp.gov.br  |  meioambiente@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 5704.4781 
 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

 

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

PORTARIA Nº 2.445 

“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE MEMBROS 

PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO 

MEIO AMBIENTE (CONDEMA) DE IBIRAREMA”. 

 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do Município 

de Ibirarema, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei 

Municipal nº 2.065/2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam designados os membros para o Conselho 

Municipal de Defesa do Meio Ambiente (CONDEMA) de Ibirarema, conforme segue: 

 

I. Representantes do Município de Ibirarema: 

a. Representantes do Departamento de Agricultura e Abastecimento: 

Titular: SINÉSIO HENRIQUE BEZERRA 

Suplente: BÁRBARA CAMACHO GONÇALVES 

 

b.  Representantes do Departamento de Meio Ambiente e Turismo: 

Titular: ROBERTO LEANDRO COMOTE 

Suplente: ALLAN OLIVEIRA TÁCITO 

 

c.  Representantes do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ibirarema: 

Titular: RONALDO SENA DE MORAES 

Suplente: BIANCA DE SOUZA 

 

d.  Membros da Comissão Permanente de Meio Ambiente da Câmara 

Municipal de Ibirarema: 

Titular: REINALDO DE OLIVEIRA 

Suplente: BRUNO HENRIQUE RAMOS CLARO 

 

 



 

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 
Rua Ver. Agnello Jacinto de Moraes, 207  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP) 

www.ibirarema.sp.gov.br  |  meioambiente@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 5704.4781 
 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

 

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

 

II. Representantes da Sociedade Civil: 

a. Representantes da Associação de Pais e Mestres do Ensino Municipal:  

Titular: KELI CRISTINA OLIVEIRA LOPES OSÓRIO 

Suplente: FÁBIO DE PAULA 

 

b. Representantes das Entidades Religiosas: 

Titular: SILCREI JOSÉ MONTEIRO 

Suplente: WILLIAN GOMES VALENTIM 

 

c. Representantes dos Estabelecimentos Comerciais de Ibirarema: 

Titular: MAURÍCIO SALLES DE CASTRO 

Suplente: JOSÉ NIVALDO CORRÊA 

 

d. Representantes do Sindicato Rural: 

Titular: ANA CAROLINA VENÂNCIO RODRIGUES 

Suplente: LUIZ CARLOS CARVALHO 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando a Portaria Municipal nº 2.285, de 03 de agosto de 2015. 

Prefeitura de Ibirarema, de 02 de maio de 2017. 

 

 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ 

Prefeito 

 

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, 

publicada e afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume. 

 

 

DIRCEU ALVES DA SILVA 

Chefe de Gabinete  



 

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 
Rua Ver. Agnello Jacinto de Moraes, 207  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP) 

www.ibirarema.sp.gov.br  |  meioambiente@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 5704.4781 
 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

 

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

 

 

D E C L A R A Ç Ã O 

 

 

DECLARO, para os devidos fins de direito, que a Portaria Municipal nº 2.445, de 

02 de maio de 2017, está em pleno vigor. 

Ibirarema, 28 de setembro de 2017. 

 

 

 

VALÉRIA DE CÁSSIA ANDRADE 

Diretora do Departamento Jurídico 

  



 

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 
Rua Ver. Agnello Jacinto de Moraes, 207  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP) 

www.ibirarema.sp.gov.br  |  meioambiente@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 5704.4781 
 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

 

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 
Rua Ver. Agnello Jacinto de Moraes, 207  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP) 

www.ibirarema.sp.gov.br  |  meioambiente@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 5704.4781 
 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

 

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


